UBND HUYỆN NINH GIANG                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 323/PGD&ĐT                                Ninh Giang, ngày 15 tháng 12  năm 2020
KẾ HOẠCH
Tổ chức thi đấu môn Cờ vua học sinh tiểu học

Kính gửi:
 Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong huyện
Thực hiện công văn số: 1651/SGD&ĐT-VP ngày 30/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn tổ chức thi đấu lựa chọn vận động viên cờ vua học sinh tiểu học tham dự Hội khỏe Phù đổng khu vực và toàn quốc lần thứ X năm học 2020 – 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thi môn Cờ vua học sinh tiểu học như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Nhằm thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể, thường xuyên tập luyện và giao lưu giữa các câu lạc bộ thể thao của học sinh các trường Tiểu học trong toàn huyện;

2. Nhằm  giúp  học sinh rèn kỹ năng giải quyết vấn đề, nâng cao khả năng tập trung; giúp các em hình thành kỹ năng lập kế hoạch và phán đoán tương lai, tăng cường trí nhớ và  tăng khả năng sáng tạo;

3. Tăng cường hoạt động để các em tự tin hơn trong học tập và lao động; trên cơ sở đó phát triển lành mạnh cả về thể chất lẫn tinh thần.

4. Đánh giá kết quả quản lý chỉ đạo về công tác Giáo dục Thể chất trong các nhà trường Tiểu học.

II. YÊU CẦU

1. Các trường chủ động thành lập 01 đội cờ vua của trường mình tham gia thi đấu.

2. Tham gia thi đúng Điều lệ giải và các quy định của Ban tổ chức. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh tham gia.

3. Các vận động viên tham gia giao lưu trang phục chỉnh tề với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ.

III. ĐIỀU LỆ

1. Thời gian, địa điểm, đối tượng tham dự

1.1 Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 7h 30’ ngày 30/01/2021

- Địa điểm:  Nhà đa năng trường tiểu học Hồng Dụ, Ninh Giang
1.2 Đối tượng
 Học sinh đang theo học tại các trường tiểu học thuộc huyện Ninh Giang có tên trong danh sách học sinh thuộc phần mềm phổ cập của nhà trường trong năm 2020.

Gồm 5 nhóm lớp: lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5.
Khối lớp 1: Vận động viên sinh từ ngày 01/1/2014 trở lại đây.
Khối lớp 2: Vận động viên sinh từ ngày 01/1/2013 trở lại đây.
Khối lớp 3: Vận động viên sinh từ ngày 01/1/2012 trở lại đây.
Khối lớp 4: Vận động viên sinh từ ngày 01/1/2011 trở lại đây.
Khối lớp 5: Vận động viên sinh từ ngày 01/1/2010 trở lại đây.

2. Nội dung giao lưu: cá nhân (nam, nữ)

3. Thể thức, số lượng, hồ sơ tham dự giao lưu
3.1 Thể thức

- Hệ Thụy Sỹ cờ nhanh 07 ván. Thời gian cho mỗi ván cờ 30 phút nếu chưa phân thắng bại hay hòa thì mỗi VĐV sẽ có 5 phút để kết thúc ván đấu; thời gian tính giờ sẽ tính bằng đồng hồ chuyên dụng.
- Tranh giải cá nhân: Nhất, nhì, ba của mỗi bảng (bảng nam, nữ đấu riêng). Trong trường hợp có VĐV nghỉ đột xuất thì VĐV đối thủ được tính 01 điểm.
- Tính điểm để xếp hạng thành tích cá nhân được tính theo thứ tự ưu tiên: Tổng điểm, trong ván đối kháng (VĐV thắng xếp trên), hệ số Bucgon (Hệ số Bucgon được tính bằng tổng số điểm các đối thủ mà VĐV đã gặp trong giải không kể thắng, thua hay hòa), số ván thắng, số ván cầm quân đen, bốc thăm.
          - Tính giải toàn đoàn: Nhất, nhì, ba của 10 VĐV nam và nữ khối 1, khối 2, khối 3, khối 4, khối 5 (Nếu tổng điểm đồng đội theo khối bằng điểm nhau  khối nào có VĐV xếp trên thì được xếp trên).
          Lưu ý: Vận động viên nào đến muộn 05 phút, tính từ thời điểm ván đấu bắt đầu, bị xử thua. VĐV bỏ cuộc 02 ván liền nhau, sẽ không được thi đấu những ván tiếp theo. VĐV phạm 03 lỗi kỹ thuật trong ván cờ bị xử thua.

Học sinh có thể đánh lên không được phép đánh xuống; cụ thể học sinh độ tuổi lớp 1 có thể đăng ký đánh ở khối lớp 2, 3, 4, 5. Học sinh khối 5 không được phép đánh xuống khối lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1.

    Việc khiếu nại: Chỉ có trưởng đoàn hoặc Huấn luyện viên mới được quyền khiếu nại với Ban tổ chức. Các khiếu nại chỉ có giá trị trong vòng 6 phút, kể từ khi ván đấu kết thúc. Khiếu nại ở vòng đấu nào, Ban tổ chức giải quyết dứt điểm ở vòng đấu đó.
          Các điều khoản khác áp dụng theo Luật Cờ vua hiện hành.

3.3 Số lượng học sinh tham dự

Mỗi trường cử 10 học sinh (5 nam, 5 nữ) dự thi ở 5 nhóm lớp; mỗi nhóm lớp gồm 01 học sinh nam, 01 học sinh nữ.
3.4 Hồ sơ tham dự gồm

- 01 bảng đăng ký tổng hợp, Hiệu trưởng ký đóng dấu; cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận có đủ sức khoẻ tham gia môn Cờ vua;

(Có mẫu  kèm theo, yêu cầu các đơn vị ghi theo đúng mẫu quy định).
- Phiếu tham dự cá nhân (gửi kèm theo công văn)
- Mỗi VĐV tham dự nộp 02 ảnh 3x4 đằng sau ghi rõ họ và tên, ngày tháng năm sinh, lớp tham dự và 20.000 đ (Hai mươi nghìn đồng) để lập phiếu và làm thẻ.

- Các trưởng đoàn nộp hồ sơ về Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 21/01/2020 Đ/c Đức tiếp nhận

4. Cơ cấu giải thưởng

- Cá nhân: 10 giải nhất, 20 giải nhì và 30 giải ba;

- Toàn đoàn: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba;
5. Khen thưởng – Kỷ luật

5.1 Khen thưởng
Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ kết quả thi đấu, xếp thứ hạng của các đơn vị dự thi, tặng phần thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt thành tích xuất sắc và cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân đạt giải nhất - nhì - giải ba.

5.2 Kỷ luật

 Đơn vị, cá nhân vi phạm Điều lệ, hướng dẫn, những quy định của Ban tổ chức tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình đến cảnh cáo, truất quyền thi đấu,  huỷ bỏ thành tích thi đấu.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

         Thành lập Ban Tổ chức, Ban trọng tài giải cờ vua cấp huyện.

          Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, điều hành chi tiết từ  địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, rà soát hồ sơ, nhân sự, bố trí trọng tài, sơ đồ vị trí vận động viên, hậu cần, chăm sóc sức khỏe, an ninh trật tự,…
Liên hệ mời đơn vị chuyên tổ chức giải Cờ vua của tỉnh về tư vấn để công tác tổ chức thành công, hiệu quả.

Phân công nhiệm vụ cụ thể từng cá nhân, tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giải cờ vua cấp huyện, cấp tỉnh;

Chỉ đạo, giám sát, xử lí tình huống xảy ra; đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực, an toàn, đoàn kết;

Khen thưởng, động viên kịp thời những học sinh có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đóng góp cho giải cờ vua cấp huyện, cấp tỉnh; Chọn tuyển các em học sinh xuất sắc để tham gia đội tuyển dự giải cờ vua cấp tỉnh.
Xử lí các kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tập thể liên quan đến công tác tổ chức giải cờ vua cấp huyện, cấp tỉnh;
    6.2. Các trường tiểu học
          Xây dựng kế hoạch thi cờ vua cấp trường, tổ chức giải thi đấu cờ vua cấp trường sao cho phù hợp và hiệu quả.
          Thành lập Ban Tổ chức, Ban trọng tài giải cờ vua cấp trường.
Phân công nhiệm vụ cụ thể từng cá nhân, tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công giải cờ vua cấp trường;

Chỉ đạo, giám sát, xử lí tình huống xảy ra; đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực, an toàn, đoàn kết;

Khen thưởng, động viên kịp thời học sinh, giáo viên có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đóng góp cho phong trào của nhà trường;
Chọn đội tuyển tham gia giải cờ vua cấp huyện.

Cử 01 cán bộ quản lí làm trưởng đoàn, 01 giáo viên làm công tác huấn luyện viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo họp cùng Ban tổ chức giải thi đấu cờ vua cấp huyện vào 13h 30’ thứ tư ngày 26/01/2021 tại Hội trường gác 2 Phòng Giáo dục và Đào tạo
Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đấu môn Cờ vua học sinh tiểu học huyện Ninh Giang năm học 2020 - 2021, yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học nghiên cứu tổ chức, thực hiện, có điều gì vướng mắc xin liên hệ với bộ phận tiểu học tiếp nhận (Đ/c Đức) điện thoại 0968.200.852.

Nơi nhận:

            TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

                                                         (Đã ký)

Phạm Phú Tùng
TRƯỜNG TIỂU HỌC:
ĐĂNG KÝ TỔNG HỢP DANH SÁCH DỰ THI  MÔN CỜ VUA

HỌC SINH TIỂU HỌC NĂM HỌC 2021 - 2021
Họ và tên trưởng đoàn:

          Điện thoại:
Họ và tên HLV:

Điện thoại:
	TT
	Họ và tên
	Ngày tháng

năm sinh
	Giới tính
	Nhóm lớp dự thi
	Ghi chú

	1

	1

	2

	1

	3

	2

	4

	2

	5

	3

	6

	3

	7

	4

	8

	4

	9

	5

	10

	5

                                                                           Ngày    tháng     năm 2020
XÁC NHẬN CƠ QUAN Y TẾ

           HIỆU TRƯỞNG

                                                                             (Ký, đóng dấu)

(Mẫu 2)

Trường:

PHIẾU DỰ THI GIAO LƯU, THI ĐẤU MÔN CỜ VUA

HỌC SINH TIỂU HỌC HUYỆN NINH GIANG

NĂM HỌC 2020 - 2021
                               (Dùng cho Học sinh tham gia thi đấu)

  ảnh cỡ 3x4          - Họ và tên học sinh:

Giới tính

  có dấu giáp          - Ngày, tháng năm sinh:

  lai của
         - Nhóm lớp dự thi

   nhà trường         - Địa chỉ thường trú:

         - Xếp loại giáo dục:

	Chữ kí học sinh

	Hiệu trưởng

(ký, đóng dấu)

(Mỗi học sinh nộp thêm 01 ảnh 3x4 ghi đầy đủ họ tên, lớp trường ở phía sau để làm thẻ vận động viên, dán nhẹ vào vị trí ở trên)

Dán đính nhẹ

ảnh 2

  vào đây

PAGE
1